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společnost ji vnímá jako klíčovou investici. Odmítáme, že 
prostředky pro školství jsou dluhem, naopak dluh u škol-
ství má vláda. Rovněž zdůraznila, že vláda těsně před 
druhým čtení  novely  zákona o pedagogických pracovní-
cích, respektive novely školského zákona, kdy zákonná 
výše 130 % průměrné mzdy byla redukována pouze na 
učitele, upravila své programové prohlášení s tím, že 
ostatním pedagogům a nepedagogům budou zajištěny 
vyšší platy podle růstu průměrné mzdy. „A nyní mají jako 
ostatní zaměstnanci státu přijít o 2 %? To je 
velmi neseriózní přístup,“ uvedla. 

                                     Jana Kašparová 

Priorita školství po Česku =  nekončící           
vyjednávání a přesvědčování 

František Dobšík: Porostou tarify nebo objem?  

Markéta Seidlová: Školství není dluhem státu! 

Program jednání školské tripartity 5. září aktuálně ovlivnil     
předseda školských odborů František Dobšík. Navrhl, 
aby program byl doplněn o 3 body: 

1. Průběh realizace novely zákona o pedagogických 
pracovnících. 

2. Řešení platů ostatních pedagogických pracovníků a 
nepedagogických pracovníků. 

3. Stav prací na Dlouhodobém záměru vzdělávání a 
rozvoje vzdělávací soustavy. 

Tyto body byly zařazeny hned na úvod 
zasedání... František Dobšík uvedl, že 
situace spojila všechny hlavní aktéry - 
od vysokých škol doslova po mateřské   
školy jsou na společné lodi a vážně 
varují před následky. Požadují hlavně 
to, co bylo slíbeno. 

Ministr školství Mikuláš Bek velmi otevřeně zhodnotil  
aktuální stav a uvedl, jak ho chce změnit. Zdůraznil, že 
vláda je ve velmi kritické rozpočtové situaci a cesta ke 
konsolidaci státních financí ji staví doslova do role krizo-
vého manažera. Připomněl, že do regionálního školství 
bylo vydáno v minulosti mnoho prostředků a upozornil, že 
na dluh. Je třeba vzít na vědomí, že do systému jsme nali-
li v minulosti mnoho prostředků a bez kariérního řádu. 
Vláda si je vědoma priority, ale stav veřejných financí ji 
nyní nutí hledat úsporu i ve výdajích na školství. Mikuláš 
Bek řekl, že je nepřípustné, aby škrty šly nad rámec    
konsolidačního balíčku a nedávají mu smysl. „Chci ujistit, 
že doposud navržené úsporné škrty (-11 mld.) jsou jen 
tzv. technické návrhy, neodrážejí návrhy některých koalič-
ních dohod, ale chápu, že vyvolávají paniku odborů a 
opozice,“ řekl mj.  

► Propouštění ve školství je neproveditelné 

Úvahy snižovat stavy učitelů či propouštět nepedagogy, či 
je rychle převést na zřizovatele (obce), jsou podle odborů 
a ministra neproveditelné, ale M. Bek se nebrání možné 
diskusi, jak do budoucna do financování více zapojit    
právě zřizovatele… Na dotaz Františka Dobšíka, zda 
plánují růst platů učitelů zakotvit do tarifu, či bude vyjád-
řen objemem prostředků, ministr uvedl, že půjde o objem. 
Dále F. Dobšík připomněl, že je nutné hledat prostředky 
na navýšení i u tzv. neučitelů - asistentů, speciálních     
pedagogů, vychovatelů i nepedagogů. 

► Školství nemůže být vnímáno jako dluh společnosti 

Markéta Seidlová se ohradila proti vyjádření ministra, že 
školství je pro vládu kolonkou na dluh. Jde o jednu 
z nejdůležitějších služeb veřejnosti a každá vyspělá    

Z porady předsedů  oblastních rad a profesních sekcí (hotel Olšanka Praha, 23. 8. 2023). 

 Celý článek na webu Týdeníku ŠKOLSTVÍ zde:  

Doporučujeme video: Téma školství, úspory a bu-
doucnost (ČT 24 - 4. 9. 2023) 

O škrtech ve školství a o plánech ministerstva diskutovali 
mj. ministr školství Mikuláš Bek a poslankyně Jana     
Berkovcová (ANO) za opozici. Na prioritě školství se    
koalice v programovém prohlášení jednoznačně shodla. 
Proč je nyní vše jinak?  

 Video na YouTube školských odborů zde:  

Video složené ze dvou reportáží, odvysílaných na 
ČT24 a na CNN (5. 9. 2023 a 6. 9. 2023) 

Zabývají se také chystanými vládními škrty a upozorňují 
na možnost, že ze škol by mohlo odejít až 20 000 nepe-
dagogických pracovníků.  

 Video na YouTube školských odborů zde:  

http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/priorita-skolstvi-po-cesku-nekoncici-vyjednavani-a-presvedcovani
https://skolskeodbory.cz/priorita-skolstvi-po-cesku-nekoncici-vyjednavani-a-presvedcovani
https://www.youtube.com/watch?v=7vUkL5elXz8&t=144s
https://www.youtube.com/watch?v=7vUkL5elXz8&t=144s
https://www.youtube.com/watch?v=ksJKUpzLCzM&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=ksJKUpzLCzM&t=2s
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Druhá světová konference nepedagogických pracovníků 
V květnu 2023 se v Aveiru, v Portugalsku, konala Druhá světová 
konference nepedagogických pracovníků. Konferenci pořádala 
organizace Education International ve spolupráci s portugal-
ským odborovým svazem pracovníků ve školství Federação  
Nacional da Educação FNE. 

Hlavním tématem konference bylo: Vybudování síly odborů: 
Obrana práv a statusu nepedagogických pracovníků. Nepedagogičtí pracov-
níci čelí v různých zemích velice podobným výzvám. Mezi tyto 
výzvy patří malé platové ohodnocení, nejisté pracovní smlouvy, 
špatné pracovní podmínky, nedostatek uznání nepedagogických 
profesí, nemožnost dalšího rozvoje a kariérního růstu... 

Celý článek naleznete na webu školských odborů  zde:  

Kalendář 
 

ČMOS PŠ 
 
 

(Klikněte na ikonku) 

Telefon: +420 234 130 200  
E-mail: cmos.skolstvi@cmkos.cz 
Web: www.skolskeodbory.cz 
Facebook: @skolskeodbory.cz 

Českomoravský odborový 
svaz pracovníků školství 
Senovážné náměstí 23 
110 00 Praha 1   

Nepřejete-li si již dostávat tento newsletter, klikněte na odkaz odhlásit se  

Číslo vydání 8/2023 
Vyšlo 8. 9. 2023 
Starší čísla naleznete zde 

 

Součástí mých pracovních povinností bylo mimo jiné   
pohovořit tu a tam s některým zahraničním hostem o   
českém vzdělávání. Jednoho dne jsem se tak setkal 
s hosty ze Spojených států amerických, kteří se zajímali o 
umělecké vzdělávání v Česku. 
Ve dveřích se objevila lehce extravagantní dáma doprová-
zená dvěma mladšími muži. Odhadoval jsem, že cena 
toalety dámy vysoce překračuje hodnotu mého ojetého 
automobilu domácí provenience. Vyšlo najevo, že tato 
vzácná návštěva je senátorka zabývající se dlouhodobě 
uměleckým vzděláváním ve své vlasti. Naším úkolem bylo 
seznámit dámu se systémem uměleckého vzdělávání u 
nás. Vzali jsme to s kolegou od mateřských přes základní 
a střední školy a nastínili povinné části vzdělávacích pro-
gramů z oblasti umění, specifika některých středních škol 
až po konzervatoře a skončili na úrovni univerzitní. Výklad 
jsme protkali množstvím historizujících citátů, 
jako například „co Čech, to muzikant“ 
nebo „v hudbě život Čechů“... 
                                               Jaroslav Müllner 

Nejspíše nějakým nedopatřením se přihodilo, že jsem 
se po roce 2000 stal jedním z těch, kteří obývají budo-
vu bývalého kláštera bosých karmelitánů, ve kterém, 
kromě Rohanského paláce, sídlí nejdůležitější institu-
ce české vzdělanosti. 

Zástupci vysokých škol, odborů a profesních asociací 
chtějí na setkání 12. září v aule Vysoké školy umělec-
ko-průmyslové (UMPRUM) upozornit na nutnost navý-
šit v rozpočtu prostředky na vědu a vzdělávání tak, 
aby alespoň částečně kompenzovaly inflaci. Uvedli to 
na tiskové konferenci 5. září v pražském Karolinu. 

Podíl rozpočtu vysokých škol vůči HDP podle jejich      
zástupců klesl z 0,48 procenta na 0,42 procenta. Snižuje 
se i podíl vynaložených prostředků ze státního rozpočtu. 
Předsedkyně České konference rektorů (ČKR) Milena 
Králíčková poukázala na to, že rovněž podíl vysokoškol-
sky vzdělaných lidí v ČR je nižší než průměr ve vyspělých 
zemích OECD. „Současná vládní koalice si školství a 
vzdělávání stanovila jako jednu z volebních priorit. Dnes 
to vypadá, že papír snese vše a slibem nezarmoutíš,“ řekl 
předseda ČMOS PŠ František Dobšík a doplnil: „Vláda 
by se měla ke splnění svého prioritního slibu podpory  
českého školství a vědy čestně postavit.“ 

Zdá se, že část společnosti se začíná dívat na    
umělecké vzdělávání jako na něco nadbytečného. 

 
Budoucnost uměleckého vzdělání - Týdeník ŠKOLSTVÍ 

Společně za podporu kvalitního vzdělávání, vědy a výzkumu 

Informace k akci jsou na webu svazu zde:  

Na tiskové konferenci v Karolinu vystu-
povali i zástupci školských odborů 

 Celý článek na webu Týdeníku ŠKOLSTVÍ zde:  

https://skolskeodbory.cz/druha-svetova-konference-nepedagogickych-pracovniku
http://skolskeodbory.cz/kalendar
https://twitter.com/skolskeodbory
mailto:pecenka.petr@cmkos.cz?subject=Odhlasit%20zasilani%20Newsletteru%20CMOS%20PS
http://skolskeodbory.cz/soubory-ke-stazeni/9
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCZVwFoi0OpF2znVmzrrruKw
http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/druha-svetova-konference-nepedagogickych-pracovniku
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/galerie/skoly-a-odbory-upozorni-v-aule-umprum-na-podfinancovani-vzdelavani
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/galerie/skoly-a-odbory-upozorni-v-aule-umprum-na-podfinancovani-vzdelavani

